Faculdades Integradas do Extremo Sul da Bahia

                           Portaria MEC nº 903, de 05 de novembro de 2020.

                                             EDITAL UNESULBAHIA / MEDICINA FTC Nº. 01/2023

ABERTURA DE INSCRIÇÕES

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR

O Diretor das Faculdades Integradas do Extremo Sul da Bahia – UNESULBAHIA, localizada à ROD. BR-367, KM
14, S/N - ZONA RURAL - EUNÁPOLIS - BA - CEP: 45.831-899, no uso de suas atribuições, torna público que se
encontram abertas as inscrições para a Seleção de Professor (Cadastro Reserva), no período de 04 de

janeiro a 08 de janeiro de 2023, de acordo com o ANEXO ÚNICO deste Edital.

1. DAS INSCRIÇÕES  O processo de inscrição e o envio da documentação devem ocorrer através do formulário google:
https://docs.google.com/forms/d/17CD2gxmsII9Zgf7xwPpuZl-BkJF7cmYF1liTZp5gGDw/prefill.
As inscrições são gratuitas.

No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os documentos abaixo exigidos:
1. Diploma de graduação;
2. Link do Currículo Lattes atualizado;

3. Diploma de titulação máxima (Os títulos acadêmicos obtidos no exterior deverão estar
revalidados no Brasil, conforme legislação em vigor);

4. Comprovação de experiência em docência no ensino superior;
5. Carteira de Identidade;
6. CPF – Cadastro de Pessoas Físicas;
7. Título de eleitor;

8. Cópia do cartão de vacinação com a confirmação da vacina contra Covid-19, segunda
dose ou dose única.

2. DO PROCESSO

SELETIVO
A seleção, objeto deste Edital constará de:

1. Análise de currículo Lattes;
2. Entrevista on-line ou presencial*;
3. Aula pública on-line ou presencial*.

*Após o envio da documentação, a comissão organizadora fará contato com o candidato

para agendamento da entrevista e da aula pública, via e-mail ou telefone.

3. DA AULA PÚBLICA A) A aula pública realizar-se-á de forma remota (on-line) através da plataforma BlackBoard

da UNESULBAHIA, ou de forma presencial, e versará sobre um dos pontos do programa pré-
estabelecido, sorteado pela Banca Examinadora.
B) O candidato entregará à Secretária Acadêmica o plano de aula 24 horas antes da banca
de avaliação;

C) O plano de aula deve ser entregue a Assessoria Pedagógica através do e-mail:

bancodetalentos@unesulbahia.edu.br
D) A aula pública terá duração mínima de 20 (vinte) e máximo de 30 (trinta) minutos.

Data: A Coordenação do Curso irá disponibilizar o horário da aula pública para os participantes

através do e-mail dos participantes concorrentes à vaga.

Horário: As bancas serão realizadas no horário das 8h às 22h conforme agenda da

coordenação.

4. CRONOGRAMA - Inscrições: 04/01/2023 a 08/01/2023
- Análise de currículo e entrevistas: 09/01/2023 a 12/01/2023
- Aula pública: 13/01/2023 a 17/01/2023

5. INFORMAÇÕES Secretária Acadêmica – Anne Bolsanello
Fone: (73) 3281-4342  – abolsanello@unesulbahia.edu.br

Eunápolis, 04 de janeiro de 2023.

https://docs.google.com/forms/d/17CD2gxmsII9Zgf7xwPpuZl-BkJF7cmYF1liTZp5gGDw/prefill

         Faculdades Integradas do Extremo Sul da Bahia

                           Portaria MEC nº 903, de 05 de novembro de 2020.

  Prof. Alvaro Camilo Dias Faria

  Diretor Unesulbahia
      ANEXO ÚNICO DO EDITAL Nº. 01/2023

CURSO DISCIPLINA(S) VAGAS TITULAÇÃO MÍNIMA COMPROVADA

Bacharelado em
Administração e

Ciências Contábeis

Estatística 1 Graduação em Administração, Curso
Superior Tecnológico em Gestão, Ciências

Contábeis, Economia e Engenharia de
Produção com pós-graduação Lato sensu.
Desejável Stricto sensu.

Gestão Financeira 1

Bacharelado em
Medicina

 Libras 1 Graduação em Medicina com no mínimo
Título de Especialista em Medicina da

Família e Comunidade ou qualquer área
com conhecimento de MFC. Desejável
Stricto sensu.

Diagnóstico por Imagem 1 Graduação em Medicina com no mínimo
Título de Especialista em Clínica Médica.
Desejável Stricto sensu.

 Especialidades Clínicas III
(Nefrologia, Reumatologia)

1 Graduação em Medicina com no mínimo
Título de Especialista em Psiquiatria.
Desejável Stricto sensu.

 Especialidades Cirúrgicas II
(Urologia)

1 Graduação em Medicina com no mínimo
Título de Especialista em Pediatria.
Desejável Stricto sensu.

Oncologia Clínico-cirúrgica 1 Graduação em Medicina com no mínimo
Título de Especialista em Ginecologia e
Obstetrícia. Desejável Stricto sensu.

Bacharelado em Nutrição  Alimentação e Nutrição na Sociedade

01

Graduação em Nutrição com pós-
graduação Lato Sensu. Desejável Stricto

sensu. Experiência mínima de 01(um) ano

em serviços de alimentação e nutrição e/ou
nutrição clínica.

Educação Nutricional e Políticas em
Nutrição

Nutrição Materno Infantil

CURSO: ADMINISTRAÇÃO e CIÊNCIAS CONTÁBEIS

Disciplina:  Estatística

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO
Introdução aos conceitos básicos, métodos quantitativos. Técnicas de representação gráfica por variáveis; tipos de gráficos,
frequência, distribuição de frequência, regras de elaboração, histogramas. Medidas representativas, medidas de tendência
central – moda, média e mediana, quartis, medidas de dispersão: variância e desvio padrão, coeficiente de variação, medidas

e tipos de assimetria. Teoria da probabilidade, Distribuição normal e binomial. Teoria da amostragem; erro padrão,
determinação do tamanho da amostra. Teoria das hipóteses e estimativas; Correlação e Regressão.

         Faculdades Integradas do Extremo Sul da Bahia

                           Portaria MEC nº 903, de 05 de novembro de 2020.

REFERÊNCIAS BÁSICAS
BONAFINI, Fernanda Cesar. Estatística. 1ª edição. São Paulo. Pearson Education do Brasil, 2012. Livro virtual.
COSTA NETO, Pedro Luiz de Oliveira. Estatística. 3ª edição. São Paulo. Blucher, 2002. Livro virtual.
MORETTIN, Luiz Gonzaga. Estatística Básica: probabilidade e interferência. 1ª edição. São Paulo. Pearson Prentice Hall,
2010. Livro virtual.

Disciplina: Gestão Financeira

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

O papel da administração e do administrador financeiro. O ambiente legal, operacional e fiscal das empresas. Demonstrações

financeiras. Análise financeira. Análise  de viabilidade financeira. Organização do setor financeiro. Planejamento Financeiro.
Fontes de recursos para as empresas. Alavancagem (operacional, financeira e  total). Valor do dinheiro no tempo. Decisões
de investimento e financiamento, gestão de investimento e do financiamento. Política financeira. Custo de capital.  Custo
Ponderado de capital. Custo marginal ponderado de capital.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

LUZ, Érico Eleotério da. Gestão Financeira e Orçamentária. 1ª edição. São  Paulo: Pearson Education do Brasil. 2015.
Livro virtual.
GITMAN, Lawrence J.; MADURA, Jeff. Administração Financeira: Uma  abordagem gerencial. 1ª edição. São Paulo:
Addison Wesley. 2003. Livro  virtual.
  ANDRICH, Emir Guimarães.; CRUZ, June Alisson Westarb. Gestão Financeira  Moderna: Uma abordagem prática. 1ª edição.

Curitiba: Intersaberes. 2013.  Livro virtual.

CURSO: MEDICINA

Disciplina:  Diagnóstico por Imagem

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Particularidades dos exames de imagem dos indivíduos com doenças nos diversos órgãos e sistemas.
Bases físicas das radiações do diagnóstico por imagem: radiologia convencional; ultrassonografia; tomografia
computadorizada; ressonância magnética.
Diagnóstico por contração e vasos da base.

Diagnóstico por imagem em aparelho respiratório, caixa torácica; pulmões; pleura; mediastino.
Diagnóstico por imagem abdômen e retro peritônio: pâncreas; fígado e vias biliares; baço; rins e vias urinárias; tubo
gástro entérico.
Diagnóstico por imagem sistema músculo esquelético.
Diagnóstico por imagem ossos e articulações.

Diagnóstico por imagem em ginecologia e obstetrícia.
Diagnóstico por imagem em sistema nervoso.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

MARCHIORI, E. Introdução à Radiologia. 2. ed. Rio de Janeiro: Guanabara, 2015.

         Faculdades Integradas do Extremo Sul da Bahia

                           Portaria MEC nº 903, de 05 de novembro de 2020.

PRANDO, A. Fundamentos de Radiologia e Diagnóstico por Imagem. 2. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2014.

WEISSLEDER , R. Primer Diagnóstico por Imagem. 5. ed. Rio de Janeiro: Revinter, 2014.

Disciplina:  Especialidades Clínicas III (Nefrologia, Reumatologia)

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Particularidades semiológicas dos indivíduos com doenças clínicas da Nefrologia e Reumatologia.
Abordagem da epidemiologia, fatores de risco, , conhecimento e interpretação dos principais exames

complementares na condução diagnóstica e terapêutica das
doenças clínicas com ênfase em Nefrologia e Reumatologia.
Reconhecimento do papel da abordagem multiprofissional (nutrição, fisioterapia, enfermagem, fonoaudiologia e
farmácia) na condução e no acolhimento ao

paciente com doenças clínicas com ênfase em Nefrologia e Reumatologia.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

CECIN , H.A. Tratado Brasileiro de Reumatologia. 1. ed. São Paulo: Atheneu, 2015.
MOURA , R.R. Tratado de Nefrologia. 1. ed. Rio de Janeiro: Editora Atheneu, 2017.

Disciplina: Especialidades Cirúrgicas II (Urologia)

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Aspectos semiológicos e clínicos do sistema urinário.
Diagnóstico,  tratamento e condutas em geral, incluindo exames complementares usados na abordagem dos
problemas mais frequentes na comunidade.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

MCANINCH, J. W.; LUE, T. F. Urologia Geral de Smith e Tanagho (LANGE). Porto Alegre: Grupo A, 2014.

Disciplina: Oncologia Clínico-cirúrgica

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Semiologia do indivíduo com doenças oncológicas.
Abordagem da epidemiologia, fatores de risco, biologia e genética do câncer.
Interpretação dos principais exames complementares na condução diagnóstica e terapêutica das doenças
oncológicas.
Avaliação e condução clínica e cirúrgica das principais doenças oncológicas.

Condução no acolhimento ao paciente com dor, sofrimento e paliação no final da vida.

         Faculdades Integradas do Extremo Sul da Bahia

                           Portaria MEC nº 903, de 05 de novembro de 2020.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

GAMA-RODRIGUES, J.J.; MACHADO, M.C.C.; RASSLAN, S. Clínica Cirúrgica. 1. ed. São Paulo: Manole, 2008.
HOFF , P. et al. Tratado de Oncologia. 1. ed. São Paulo: Atheneu, 2013.
TOWNSEND, C. et al. Tratado de cirurgia. 19. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2014.

Disciplina:  Libras

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Fundamentos da inclusão e a ressignificação da educação especial.
Usos da linguagem de movimentos, gestos, comunicação e expressão possível por meio do corpo.
Propriedades das línguas humanas e as línguas de sinais.
Tradução e interpretação em libras.

Noções básicas da LIBRAS.

REFERÊNCIAS BÁSICAS

ALMEIDA , E. Atividades Ilustradas em Sinais Libras. 1. ed. Rio de Janeiro: Revinter, 2004.
BRANDÃO, F. Dicionário Ilustrado de Libras: Língua Brasileira de Sinais. 1. ed. Brasil: GLOBAL, 2011.

LACERDA, C.B.L. Intérprete de libras em atuação na educação infantil e no ensino fundamental. 3. ed. Porto Alegre:
Mediação, 2010.

CURSO: NUTRIÇÃO

Disciplina: Alimentação e Nutrição na Sociedade

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: 1. Conceituação básica sobre alimentação e sociedade; 2. Alimentação na saúde e
doença; 3. Nutrição e Sustentabilidade; 4. Guia alimentar para a população brasileira; 5. Pirâmides Alimentares: Definição,

conceito, utilidade. Recomendações Healthy Eating Pyramid (Pirâmide da Alimentação Saudável); 6. Valor sócio-cultural
da alimentação: mitos, tabus e crenças; 7. História da alimentação e a Globalização e sua influência na alimentação; 8.
Dietas da moda; 9. Determinante do comportamento alimentar e obesidade;  10. Taxonomia da fome/desnutrição; 11.
Sistemas Alimentares: Cozinhas Emblemáticas do Brasil; 12. Entidades de classe (Conselhos, Sindicatos e associações);

13. Código de  Ética Profissional (RESOLUÇÃO CFN Nº 599, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2018); 14. Limites da atuação
nutricional e Direito Humano a alimentação Adequada;  15. Áreas de atuação do profissional Nutricionista (Resolução CFN
600/2018); 16. ANS - Agência Nacional de Saúde.

REFERÊNCIAS BÁSICAS: DIEZ-GARCIA, Rosa Wanda, CERVATO-MANCUSO, Ana Maria, . Série Nutrição e
Metabolismo - Mudanças Alimentares e Educação Nutricional. Guanabara Koogan, 03/2011.
KOTTAK, Conrad P.. Um Espelho para a Humanidade: Uma Introdução à Antropologia Cultural, 1st edição. AMGH,
01/2013.

MERCONI, Marina Andrade, Presotto, Zelia Neves. Antropologia: uma introdução, 7ª edição. Atlas, 12/2012.

         Faculdades Integradas do Extremo Sul da Bahia

                           Portaria MEC nº 903, de 05 de novembro de 2020.

Disciplina: Educação Nutricional e Políticas em Nutrição

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: Segurança Alimentar e Nutricional - SAN (SISAN, AS, DHAA); Programa de Alimentação

do Trabalhador – PAT; Programa Nacional de Educação Escolar - PNAE; Organismos internacionais (OMS, FAO, UNICEF,
dentre outros)
 Política Nacional de Agroecologia e Produção Orgânica no Brasil; Políticas de Nutrição no Brasil; Sistema de Vigilância
Alimentar e Nutricional( SISVAN); Política Nacional de Alimentação e Nutrição  (PNAN); Programa Saúde na Escola - PSE;

Tensão indivíduo e sociedade: aspecto socioculturais e do tempo; Construção de hábitos alimentares; Comportamento
alimentar e fatores que influenciam a escolha de alimentos; Comunicação em saúde; Nutrição Comportamental; Controle
Social no âmbito das políticas públicas de saúde, alimentação e nutrição; Programas de suplementação alimentar (Ferro,
vitamina A, "rações alimentares", etc.)

Bolsa Família; Fome desnutrição e pobreza; Política Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - PNSAN;

Política Nacional de Alimentação e Nutrição - PNAN; Sobrepeso, obesidade e transição nutricional; Sistema
Alimentar com base no conceito de sustentabilidade; Programas de Transferência de Renda e seu impacto nos
indicadores de saúde, alimentação e nutrição          Educação, Ensino e Aprendizagem – Elementos Pedagógicos;
Elementos didáticos em Educação Alimentar e Nutricional ; Método problematizador; Tendências pedagógicas da

educação brasileira: da educação tradicional à educação crítica; Método do Arco de Maguerez / Paulo Freire; Marco
da Educação Alimentar e Nutricional para Políticas Públicas; Educação Nutricional: trajetória de conformação
enquanto campo científico e de prática; Fundamentos da Educação: O que é educação? Conceitos e reflexões
sobre Educação na sociedade; Introdução a Educação Alimentar e Nutricional; Instrumentos de planejamento
Educativo

Planejamento, execução e avaliação de atividades educativas a partir do método problematizador

REFERÊNCIAS BÁSICAS: GALISA, Mônica S.; NUNES, Alessandra Paula de O.; GARCIA, Luciana da S.; et al.
Educação Alimentar e Nutricional - Da Teoria à Prática. Rio de Janeiro: Grupo GEN, 2014. 978-85-277-2575-0.
Disponível em: https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/978-85-277-2575-0/ .
DIEZ-GARCIA, Rosa W.; CERVATO-MANCUSO, Ana M. Mudanças Alimentares e Educação Alimentar e Nutricional,

2ª edição. Rio de Janeiro: Grupo GEN, 2017. 9788527732512. Disponível em:
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788527732512/ .
SARTI, Flavia M.; TORRES, Elizabeth Aparecida Ferraz da S. Nutrição e saúde pública: produção e consumo de
alimentos. São Paulo: Editora Manole, 2017. 9788520455616. Disponível em:
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520455616/ .

Disciplina: Nutrição Materno Infantil

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO: Métodos antropométricos utilizados em cada fase da vida; Índices e indicadores utilizados

pela antropometria; Interpretação das medidas antropométricas: padrão de percentil e escore Z; Exames bioquímicos:
identificação e Interpretação; Indicadores clínicos; Alterações fisiológicas na gestação infância e adolescência; Nutrição no

primeiro ano de vida    Nutrição no pré-escolar e escolar; Nutrição na adolescência; Nutrição na gestação; Prescrição
dietoterápica de gestante, nutriz, recém-nascido, crianças e adolescentes. (Não esquecer da fisiologia); Fórmulas lácteas;

         Faculdades Integradas do Extremo Sul da Bahia

                           Portaria MEC nº 903, de 05 de novembro de 2020.

Nutrição no lactente; Nutrição na lactação; Nutrição no processo de crescimento e desenvolvimento; Orientações

nutricionais para gestante, nutriz, recém-nascido, crianças e adolescentes; Fisiologia e manejo do aleitamento materno;
Aleitamento materno e Nutrição no lactente
Fórmulas lácteas; Problemas de alimentação e nutrição mais prevalentes na população materno-infantil; Principais
complicações nutricionais na gestação, puerpério, infância e adolescência; Doenças mais comuns da infância (Alergia à
Proteína do Leite de Vaca, Doença Celíaca, Obesidade e DCNT, Fibrose Cística, Erros Inatos do Metabolismo)

REFERÊNCIAS BÁSICAS: CARVALHO, Elisa D.; SILVA, Luciana R.; FERREIRA, Cristina T. Gastroenterologia e

Nutrição em Pediatria. São Paulo: Editora Manole, 2012. 9788520448274. Disponível em:

https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9788520448274/ .
VASCONCELOS, MJDOB; BARBOSA, JM; PINTO, ICDS Nutrição Clínica - Obstetrícia e Pediatria . [edBook Editora, 2011
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/reader/books/9786557830345/pageid/0
WEFFORT, Virgínia Resende S.; LAMOUNIER, Joel A. Nutrição em pediatria: da neonatologia à adolescência 2a ed.. São

Paulo: Editora Manole, 2017. 9786555762266. Disponível em:
https://integrada.minhabiblioteca.com.br/#/books/9786555762266/ .